wglądu do istniejących inwentarzy i katalogów archiwalnych¹. Według stanu z dnia 31 XII 1962² zasób archiwalny zawiera się globalnie w następujących cyfrach: dokumenty pergaminowe od XIII do XX wieku — 760 jednostek, dokumenty papierowe od XIV do początków XIX stulecia — 14055, listy od XVI do XX w. — 6672, księgi-rękopisy archiwalne — 2473, księgi metrykalne kościołów parafialnych — 1342, duplikaty nowszych ksiąg metrykalnych — 4625, inne akta parafialne — 24164, mikrofilmy — 7570, fotokopie — 23, fotografie — 549, ryciny — 112, pieczęcie — 35.

EX REBUS AD TEMPERATIONEM ET COPIAS
ARCHIVI ARCHIDIOECESANI POSNANIAE SPECTANTIBUS

S u m m a r i u m

Hoc publicatum studium est compendium operis cui index: Archivum Archidiecesanum Posnaniae (Adumbratio rerum gestarum copiarumque cum suis peculiaribus propriisque notis), studiorum maiorum anno 1965/66, moderante dr. Stanisłao Librowski docente in historiae auxiliarium scientiarum seminario Instituti Historiae Ecclesiae KUL concinnati. Quod typis mandatum opus tenet 3 in partes divisum est.

Pars prima, cui titulus: Posnanienses archivalium collectiones cum Ecclesiae legibus comparatae, quaestionem in iis exponunt, quae Gnesniensium synodorum provincialium decreta, quae Posnaniensium synodorum dioecesanarum praecepta, quae *Codices Iuris Canonici* leges habent. In provinciali Polona legislatione ecclesiastica prima archivorum ecclesiasticorum mentio facta est in statutis synodi Lencyciensis ab Iacobo Swinka archiepiscopo anno 1285 celebratis. Statutorum synodaliū vigore archivalium ecclesiasticorum competens cura ac patrocinium penes capitula cathedralia erant (uti synodi Petricovienses annis 1511, 1589 habitae). Cum Tridentina praecepta, tum accepta in Petricoviensi synodo an. 1607 Bernardi Maciejowski *Epistola pastoralis* ad id contulerunt, ut primum in Gnesniensi provincia matricularum libri inducerentur. Imprimis in synodis Andreae Szoldrski (1642), Christophori Antonii Szembek (1720), Stanisłai Hozjusz (1738) dioecesis Posnaniensis archiviales leges instituebantur ac condebantur.

In altera huius studii parte, ubi dicitur quae incrementa copiae Archivi Archidiecesani Posnaniensis ceperint, exhibetur qua via et ratione praecipua summi regiminis dioecesanis officia, sua acta et scripta prodixerint (archivum episcopi, consistorii, capituli). Disceptationi subiecta quaestio de origine libri inscriptionum in Polonis archivis ecclesiasticis (S. Kętrzyński, A. Tomczak) etiam, si res de Posnania agitur, in dubio integra manet. Vetustissima ibi asservata acta episcopalia an. 1439 attingunt tenentque omnia quae in Andreae Bniński episcopi grapheo scripta erant. Ab anno 1665 (pontificatus Stephani Wierzbowski) quaevis episcoporum acta Varsaviae, nova in sede Posnaniensium episcoporum, conduntur. Archi-